
13 財 政

1 平成 26 年度渋川市決算状況

(1) 一般会計

(単位:千円、%)

歳入					歳出				
款別	予算現額	収入済額	収入率	構成比	款別	予算現額	支出済額	執行率	構成比
市税	10,833,000	10,891,889	100.5%	28.3%	議会費	280,249	274,853	98.1%	0.8%
地方譲与税	434,001	445,438	102.6%	1.2%	総務費	5,990,991	5,768,940	96.3%	15.9%
利子割交付金	12,400	14,556	117.4%	0.0%	民生費	11,356,356	10,985,507	96.7%	30.3%
配当割交付金	15,000	60,123	400.8%	0.2%	衛生費	2,734,711	2,594,356	94.9%	7.2%
株式等譲渡所得割交付金	5,000	35,048	701.0%	0.1%	労働費	52,747	49,686	94.2%	0.1%
地方消費税交付金	890,000	945,283	106.2%	2.5%	農林業費	3,329,973	1,761,049	52.9%	4.9%
ゴルフ場利用税交付金	90,000	76,303	84.8%	0.2%	商工費	1,569,575	1,015,152	64.7%	2.8%
自動車取得税交付金	80,000	61,347	76.7%	0.2%	土木費	3,582,745	3,196,660	89.2%	8.8%
地方特例交付金	33,998	33,998	100.0%	0.1%	消防費	1,483,440	1,450,122	97.8%	4.0%
地方交付税	9,095,323	9,409,444	103.5%	24.5%	教育費	6,184,903	5,861,704	94.8%	16.2%
交通安全対策特別交付金	18,447	15,952	86.5%	0.0%	災害復旧費	2,935	2,743	93.5%	0.0%
分担金及び負担金	358,944	367,774	102.5%	0.9%	公債費	3,339,548	3,273,837	98.0%	9.0%
使用料及び手数料	362,771	364,366	100.4%	0.9%	諸支出金	1	0	0.0%	0.0%
国庫支出金	4,063,017	3,835,269	94.4%	10.0%	予備費	74,069	0	0.0%	0.0%
県支出金	3,874,910	2,394,745	61.8%	6.2%					
財産収入	165,904	189,707	114.3%	0.5%					
寄附金	9,441	9,815	104.0%	0.0%					
繰入金	2,523,047	2,521,049	99.9%	6.5%					
繰越金	959,191	959,190	100.0%	2.5%					
諸収入	1,230,199	1,190,529	96.8%	3.1%					
市債	4,927,650	4,653,450	94.4%	12.1%					
歳入合計	39,982,243	38,475,275	96.2%	100.0%	歳出合計	39,982,243	36,234,609	90.6%	100.0%

資料：財政課

(2) 特別会計

(単位:千円、%)

会計名	歳入			歳出		
	予算現額	収入済額	収入率	予算現額	支出済額	執行率
国民健康保険特別会計(事業勘定)	10,018,709	10,180,186	101.6%	10,018,709	9,806,226	97.9%
国民健康保険特別会計(診療施設勘定)	142,372	138,348	97.2%	142,372	138,348	97.2%
後期高齢者医療特別会計	986,465	948,168	96.1%	986,465	943,841	95.7%
介護保険特別会計	7,787,781	7,639,077	98.1%	7,787,781	7,602,169	97.6%
特別養護老人ホーム事業特別会計	285,000	285,000	100.0%	285,000	285,000	100.0%
農産物直売事業特別会計	9,540	9,538	100.0%	9,540	8,569	89.8%
伊香保温泉観光施設事業特別会計	107,881	102,380	94.9%	107,881	102,380	94.9%
小野上温泉事業特別会計	34,713	33,149	95.5%	34,713	33,149	95.5%
交流促進センター事業特別会計	17,183	14,099	82.1%	17,183	14,099	82.1%
下水道事業特別会計	2,117,559	2,069,172	97.7%	2,117,559	2,069,101	97.7%
農業集落排水事業特別会計	1,917,530	1,716,774	89.5%	1,917,530	1,711,668	89.3%
個別排水処理事業特別会計	35,042	22,179	63.3%	35,042	22,179	63.3%
簡易水道事業特別会計	314,711	257,057	81.7%	314,711	257,057	81.7%

資料：財政課

(3) 水道事業会計(渋川、伊香保、子持、北橘地区)

収益		費用	
区分	決算額(千円)	区分	決算額(千円)
総額	1,605,430	総額	1,555,635
営業収益	1,504,738	営業費用	1,378,979
営業外収益	89,788	営業外費用	147,034
特別利益	10,904	特別損失	29,622
1m ³ 当たり供給単価(円)	152.2	1m ³ 当たり給水原価(円)	154.3

資料：水道課

2 平成 27 年度渋川市決算状況

(1) 一般会計

(単位:千円、%)

歳入					歳出				
款別	予算現額	収入済額	収入率	構成比	款別	予算現額	支出済額	執行率	構成比
市税	10,772,339	10,843,054	100.7%	27.2%	議会費	265,455	260,727	98.2%	0.7%
地方譲与税	434,001	466,831	107.6%	1.2%	総務費	7,365,305	7,130,172	96.8%	19.1%
利子割交付金	12,400	14,927	120.4%	0.0%	民生費	11,719,196	11,048,494	94.3%	29.6%
配当割交付金	30,000	46,647	155.5%	0.1%	衛生費	2,855,165	2,702,785	94.7%	7.2%
株式等譲渡所得割交付金	27,000	46,948	173.9%	0.1%	労働費	39,217	38,182	97.4%	0.1%
地方消費税交付金	1,199,000	1,573,870	131.3%	4.0%	農林業費	3,086,390	2,860,396	92.7%	7.7%
ゴルフ場利用税交付金	78,000	80,011	102.6%	0.2%	商工費	1,488,153	1,402,588	94.3%	3.8%
自動車取得税交付金	50,000	99,680	199.4%	0.3%	土木費	3,109,125	2,763,759	88.9%	7.4%
地方特例交付金	36,138	36,138	100.0%	0.1%	消防費	1,222,984	1,202,114	98.3%	3.2%
地方交付税	9,236,439	9,531,933	103.2%	23.9%	教育費	4,937,611	4,725,465	95.7%	12.6%
交通安全対策特別交付金	15,644	17,391	111.2%	0.0%	災害復旧費	8	0	0.0%	0.0%
分担金及び負担金	343,927	327,119	95.1%	0.8%	公債費	3,252,284	3,176,253	97.7%	8.5%
使用料及び手数料	357,009	360,362	100.9%	0.9%	諸支出金	64,279	64,279	100.0%	0.2%
国庫支出金	4,075,831	3,717,493	91.2%	9.3%	予備費	63,475	0	0.0%	0.0%
県支出金	3,727,194	3,645,947	97.8%	9.2%					
財産収入	75,074	110,009	146.5%	0.3%					
寄附金	72,894	73,409	100.7%	0.2%					
繰入金	663,144	661,940	99.8%	1.7%					
繰越金	1,240,666	1,240,666	100.0%	3.1%					
諸収入	1,719,647	1,715,906	99.8%	4.3%					
市債	5,302,300	5,199,100	98.1%	13.1%					
歳入合計	39,468,647	39,809,381	100.9%	100.0%	歳出合計	39,468,647	37,375,214	94.7%	100.0%

資料：財政課

(2) 特別会計

(単位:千円、%)

会計名	歳入			歳出		
	予算現額	収入済額	収入率	予算現額	支出済額	執行率
国民健康保険特別会計(事業勘定)	11,491,937	11,501,446	100.1%	11,491,937	11,401,691	99.2%
国民健康保険特別会計(診療施設勘定)	138,198	128,000	92.6%	138,198	128,000	92.6%
後期高齢者医療特別会計	1,002,040	943,967	94.2%	1,002,040	941,787	94.0%
介護保険特別会計	7,938,645	7,833,764	98.7%	7,938,645	7,655,955	96.4%
特別養護老人ホーム事業特別会計	0	0	0.0%	0	0	0.0%
農産物直売事業特別会計	22,033	22,000	99.9%	22,033	7,507	34.1%
伊香保温泉観光施設事業特別会計	97,320	89,295	91.8%	97,320	89,295	91.8%
小野上温泉事業特別会計	34,902	33,969	97.3%	34,902	33,969	97.3%
交流促進センター事業特別会計	6,925	4,969	71.8%	6,925	4,969	71.8%
下水道事業特別会計	2,279,826	2,194,272	96.2%	2,279,826	2,180,083	95.6%
農業集落排水事業特別会計	1,837,637	1,751,966	95.3%	1,837,637	1,738,883	94.6%
個別排水処理事業特別会計	35,583	33,594	94.4%	35,583	33,594	94.4%
簡易水道事業特別会計	308,557	274,808	89.1%	308,557	274,808	89.1%

資料：財政課

(3) 水道事業会計(渋川、伊香保、子持、北橘地区)

収益		費用	
区分	決算額(千円)	区分	決算額(千円)
総額	1,632,143	総額	1,493,897
営業収益	1,499,345	営業費用	1,329,229
営業外収益	88,413	営業外費用	137,453
特別利益	44,385	特別損失	27,215
1m ³ 当たり供給単価(円)	152.0	1m ³ 当たり給水原価(円)	148.5

資料：水道課

3 地方税決算額

(単位:千円、%)

年度	予算額	調定額	収入額	収入率(%)	不納欠損額
平成 26 年度	10,833,000	11,914,951	10,891,886	91.41	103,024
市町村民税	4,177,544	4,506,800	4,203,204	93.26	27,874
固定資産税	5,130,157	5,698,114	5,149,136	90.37	63,277
軽自動車税	199,307	217,641	202,043	92.83	1,686
市町村たばこ税	600,416	611,815	611,815	100.00	0
特別土地保有税	1	69,071	0	0.00	0
入湯税	216,623	222,835	215,114	96.54	1,168
都市計画税	508,952	588,675	510,574	86.73	9,019
平成 27 年度	10,772,339	11,804,069	10,843,055	91.86	97,957
市町村民税	4,163,364	4,493,568	4,211,086	93.71	32,929
固定資産税	5,104,729	5,627,005	5,111,758	90.84	54,769
軽自動車税	209,892	226,027	210,970	93.34	2,258
市町村たばこ税	592,870	601,863	601,863	100.00	0
特別土地保有税	1	69,071	0	0.00	0
入湯税	208,540	226,313	217,102	95.93	725
都市計画税	492,943	560,222	490,276	87.51	7,276

【注】四捨五入の関係で、合計が合わない場合があります。

資料：納税課

4 公債費・市債・財政調整基金の状況

(単位:千円)

年度	公債費	市町村債 (借入金現在高)	財調基金現在高
平成 23 年度	3,108,018	31,136,079	4,428,276
平成 24 年度	3,128,984	31,966,936	4,906,366
平成 25 年度	3,314,336	34,682,350	4,938,028
平成 26 年度	3,273,837	36,452,611	4,404,631
平成 27 年度	3,176,253	38,838,480	5,166,390

【注】「公債費」「市町村債」は一般会計分です。

資料：財政課

5 普通会計決算額

(1) 平成 26 年度

(単位:千円、%)

歳入				歳出			
区分	決算額	構成比	前年度比	区分	決算額	構成比	前年度比
総額	38,437,806	100.0	0.3	総額	36,197,140	100.0	0.3
地方税	10,891,889	28.3	0.2	人件費	5,841,080	16.1	2.0
地方譲与税	445,438	1.2	-3.0	うち職員給	3,893,140	10.8	2.4
各種交付金	1,192,660	3.1	7.2	物件費	4,787,638	13.2	5.0
うち地方消費税交付金	945,283	2.5	21.6	維持補修費	227,444	0.7	-32.7
地方特例交付金	33,998	0.1	4.4	扶助費	6,227,880	17.2	6.1
地方交付税	9,409,444	24.5	-0.1	補助費等	4,090,135	11.3	8.7
使用料・手数料	408,589	1.1	-4.1	普通建設事業費	5,834,142	16.1	-3.8
国庫支出金	3,839,564	10.0	-5.9	(1)補助事業費	2,722,144	7.5	56.9
うち普通建設事業	362,911	0.9	-0.2	(2)単独事業費	2,931,299	8.1	-26.5
県支出金	2,397,673	6.2	13.7	(3)県営負担金	179,942	0.5	106.8
繰入金	2,521,049	6.5	121.4	(4)受託事業費	757	0.0	-99.7
繰越金	959,191	2.5	-10.4	災害復旧費	2,743	0.0	-77.8
地方債	4,653,450	12.1	-17.0	公債費	3,273,664	9.0	-1.1
うち減税補てん債	0	0.0		積立金	1,219,761	3.4	-15.3
うち臨時財政対策債	1,731,450	4.5	-6.8	投資及び出資金	0	0.0	
財産収入	189,708	0.5	101.4	貸付金	422,853	1.2	-36.4
諸収入	1,110,500	2.9	-26.9	繰出金	4,269,800	11.8	-1.2
うち貸付金元利収入	414,852	1.1	-37.5				
その他	384,653	1.0	-1.6				

資料：財政課

(2) 平成 27 年度

(単位: 千円、%)

歳入				歳出			
区分	決算額	構成比	前年度比	区分	決算額	構成比	前年度比
総額	39,766,348	100.0	3.5	総額	37,332,181	100.0	3.1
地方税	10,843,055	27.2	-0.4	人件費	5,552,989	14.9	-4.9
地方譲与税	466,831	1.2	4.8	うち職員給	3,743,398	10.0	-3.8
各種交付金	1,862,083	4.7	56.1	物件費	4,647,671	12.4	-2.9
うち地方消費税交付金	1,573,870	4.0	66.5	維持補修費	164,751	0.4	-27.6
地方特例交付金	36,138	0.1	6.3	扶助費	6,282,772	16.8	0.9
地方交付税	9,531,933	24.0	1.3	補助費等	4,323,896	11.6	5.7
使用料・手数料	397,143	1.0	-2.8	普通建設事業費	6,557,447	17.6	12.4
国庫支出金	3,727,764	9.4	-2.9	(1)補助事業費	2,202,748	5.9	-19.1
うち普通建設事業	299,192	0.8	-17.6	(2)単独事業費	4,129,091	11.1	40.9
県支出金	3,651,226	9.2	52.3	(3)県営負担金	224,620	0.6	24.8
繰入金	661,939	1.6	-73.7	(4)受託事業費	988	0.0	30.5
繰越金	1,240,666	3.1	29.3	災害復旧費	0	0.0	-100.0
地方債	5,199,100	13.1	11.7	公債費	3,176,080	8.5	-3.0
うち減税補てん債	0	0.0		積立金	1,707,832	4.6	40.0
うち臨時財政対策債	1,536,300	3.9	-11.3	投資及び出資金	0	0.0	
財産収入	110,009	0.3	-42.0	貸付金	411,421	1.1	-2.7
諸収入	1,621,875	4.1	46.0	繰出金	4,507,322	12.1	5.6
うち貸付金元利収入	407,381	1.0	-1.8				
その他	416,586	1.0	8.3				

資料：財政課

6 公有財産の状況

(各年度末現在高)

年度	土地(m ²)	建物(m ²)	山林(m ²)	物権(件)	無体財産権(件)	有価証券(千円)	出資による権利(千円)
平成 25 年度	3,148,700	369,816	9,153,521	9	4	111,343	1,009,043
平成 26 年度	3,146,052	360,333	9,153,521	9	4	111,343	1,008,743
平成 27 年度	3,146,764	355,343	9,153,521	9	6	98,343	1,008,743

(つづき)

年度	物品(件)	債権(千円)	基金			
			現金(千円)	有価証券(千円)	土地(m ²)	動産(組)
平成 25 年度	770	283,900	8,452,343	2,158,914	33,039	-
平成 26 年度	798	283,900	8,937,190	2,158,914	29,000	-
平成 27 年度	788	283,900	11,516,980	1,899,400	29,327	-

資料：管財課